
 
   

 

 

 

Comune di Salemi Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito Regione Sicilia 
 

 Comune di Gibellina 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

“G. GARIBALDI - G. PAOLO II” 
SALEMI (TP)  

Peo: tpic829001@istruzione.it  – Pec: tpic829001@pec.istruzione.it  – Sito web: https://icgaribaldisalemi.edu.it  

Via San Leonardo, 27 – 91018 SALEMI (TP) – tel. 0924-982254 - Fax 0924-981011 - C.F. 81000150813  - Cod. Mecc. TPIC829001 

 

 
  

- Albo on line - Pubblicità legale 

- Al sito web  

-Agli Atti -Fascicolo Progetto Etnomusicologia 

 
 

DECRETO DI INCARICO PERSONALE INTERNO 

“Interventi di sperimentazione nell’ambito della etnomusicologia in favore delle Istituzioni scolastiche statali ad 

indirizzo musicale e coreutico della Sicilia.” 

Titolo del progetto: Alla scoperta di Alberto Favara 

CUP: G69123000640002 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Circolare n. 12 del 26 giugno 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 

diritto allo studio, che sostiene Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali ad 
indirizzo musicale e coreutico del territorio siciliano per sostenere progetti di sperimentazione 
nell'ambito dell'etnomusicologia, in attuazione dell’art. 1, della L.R. 16/08/1975 n. 66, a valere 
sul capitolo 373361 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023; 

Visto il DDG N. 1513 del 27/07/223 avente ad oggetto “Decreto di approvazione n. 38 progetti, 
impegno € 189.850,00 e liquidazione prima quota pari all’80% € 151.880,00 - ai sensi dell'art. 1 
della L.R. 16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 12 del 26/6/2023 – Es. fin. 2023 – capitolo 373361”, 
in particolare: 
• l’art. 1 “Le proposte progettuali di cui all'allegato elenco 1 sono ammesse a 
finanziamento per le finalità dell’art. 1, della L.R. 16/08/1975 n. 66…” 

Visto il Decreto di avvio della procedura per la selezione del personale interno – Prot. n. 6872 del 
15/09/2023; 

Visto l’avviso di selezione personale interno emanato dal D.S. prof. Salvino Amico – Prot. n. 6873 del 
15/09/2023; 

Considerato  che la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione è stata fissata per il giorno 
22/09/2023 alle ore 14:00;  

Preso atto che sono pervenute le seguenti candidature: 

 TUTOR DI PROGETTO: 

1. Docente Rosa Rosario – Istanza prot. n. 7003 del 20/09/2023. 

 DOCENTI INDIRIZZO MUSICALE (Arrangiamento, orchestrazione e preparazione 

orchestrale): 

ISTITUTO COMPRENSIVO G.GARIBALDI - C.F. 81000150813 C.M. TPIC829001 - ACB5566 - segreteria

Prot. 0007289/U del 27/09/2023 10:05

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:tpic829001@istruzione.it
mailto:tpic829001@pec.istruzione.it
https://icgaribaldisalemi.edu.it/


1. Docente Barranca Raffaele – Istanza prot. n. 7002 del 20/09/2023; 

2. Docente Casano Salvatore – Istanza prot. n. 7057 del 22/09/2023; 

3. Docente Curti Giardina Anna Maria – Istanza prot. n. 7060 del 22/09/2023 

Considerato  che le suindicate candidature corrispondono al numero esatto di personale richiesto nell’avviso 
di selezione; 

Visti i CV allegato all’istanza di partecipazione; 
Vista la griglia di valutazione dei titoli allegata al presente avviso; 
Ritenuto  che il suindicato personale possiede i requisiti necessari e  professionalità per svolgere la 

l’incarico oggetto della selezione; 
Vista la dichiarazione D.S. di autovalutazione diretta dei Curricula; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 Assegnazione punteggio 
 
Ai docenti individuati viene assegnato il seguente punteggio: 

 

Cognome e Nome Ruolo 
Punteggio 

titoli culturali 
Punteggio 
Esperienze 

Professionali 

Totale 
punteggio 
assegnato 

Rosa Rosario Tutor 18 27 Punti 45 

Barranca Raffaele Arrangiamento 
28 3 

Punti 31 

Casano Salvatore 
Preparazione 
orchestrale 

32 21 
Punti 53 

Curti Giardina Anna Maria Orchestrazione 
18 / 

Punti 18 

 

 
Art. 2 Compiti 

Compiti da svolgere: 

 
1. Tutor 

a. Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare 

con gli gli altri docenti nella conduzione delle attività del progetto. Egli guida l'intera fase di realizzazione del 

percorso, gli obiettivi da raggiungere e le finalità del progetto stesso. 

b. Svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano al progetto e compiti di 

collegamento generale con la didattica istituzionale.  

c. Dovrà collaborare con il Dirigente scolastico, il docente collaboratore del D.S. e partecipare alle riunioni di 

carattere organizzativo; 

d. Rispettare il calendario che sarà predisposto in collaborazione con il Dirigente scolastico e il docente 

collaboratore del D.S.; 

 
In particolare, l'incarico professionale da assolvere prevede la realizzazione delle seguenti attività: 
 

I. Predisporre, in collaborazione con gli altri docenti selezionati, una programmazione 

dettagliata dei contenuti dell'intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli 

corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 



II. Costituire punto di riferimento e di animazione dei corsisti e del personale impegnato nel 

progetto.  

III. Redigere report periodici sull' andamento delle attività; 

IV. Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli altrdocentii e la propria, l'orario d'inizio e fine della lezione; 

V. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata; 

VI. Mantenere il contatto con gli insegnanti di classe di appartenenza dei corsisti per 

monitorare la ricaduta dell'intervento sul curriculare; 

 

2. Arrangiamento, orchestrazione e preparazione orchestrale: 
a. Percorsi formativi e di approfondimento sul canto popolare; 
b. Incontri e giornate studio sull’etnomusicologia e relativi studi e ricerche; 

 
Art. 3 Orario di servizio 

 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, dalla data della nomina fino al 
termine del progetto comunque non oltre il 30/11/2023 

 
 

Art. 4 Compenso 
 

Il compenso viene quantificato in € 455,00 lordo dipendente, corrispondenti a n. 26 ore lavorative retribuite a  
17,50 €/ora per un totale complessivo comprese ritenute previdenziali e assistenziali di € 603,79 lordo stato, 
verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestate e documentate. 
 
 

Art. 5 Nomina 
 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico 
 

 
La presente disposizione viene pubblicata al sito web dell’Istituzione scolastica 
https://www.icgaribaldisalemi.it/ , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
        Il Dirigente Scolastico 
          Prof. Salvino Amico 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


		2023-09-27T10:07:13+0200
	MCASVN63A06A176O




